
COMUNE DI VILLAURBANA
Provincia di Oristano

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N° 035 del Registro Deliberazioni
Del 09.03.2007

OGGETTO Approvazione proposta di progetto sulla dispersione scolastica –
Misura 3.6 – Linea d’intervento 3.6.3 per lo sportello d’ascolto.-

L’ANNO DUEMILASETTE  il giorno NOVE del mese di MARZO alle ore 12,00 nella Casa
Comunale, convocata nei modi di Legge, si è riunita la Giunta Comunale, con l’intervento dei Signori:

All’appello risultano:

     Presenti       Assenti

CASULA   Luca              SINDACO X
ATZENI   Maurizio            ASSESSORE X
DESSI’    Mauro            ASSESSORE X
NONNIS Augusto            ASSESSORE X
ZOCCHEDDU   Armando            ASSESSORE X

               Totale 4 1

Assume la Presidenza il Dr. Luca  Casula nella sua qualità di Sindaco e constatata la legalità
dell’adunanza dichiara aperta la seduta e pone in discussione la seguente pratica segnata all’ordine del
giorno.

ASSISTE il Segretario Comunale DOTT. SSA FELICINA DEPLANO.

Elab.: D.F.
Red.:  A.A.



LA GIUNTA COMUNALE

VISTI:

Il regolamento (CE) n. 1260/1999 del Consiglio del 21.06.1999 recante disposizioni generali sui fondi
strutturali;

Il regolamento (CE) n. 1784/1999 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 12.07.1999 relativo al
Fondo Sociale Europeo;

Il P.O.R. Sardegna 2000/2006, approvato dalla Commissione Europea con Decisione C(2005) n. 4820
del 01.12.2005, con la quale è stata modificata la Decisione C(2000) n. 2359 dell’8.08.2000 di
approvazione del P.O.R. Sardegna 2000/2006;

Il Complemento di Programmazione del P.O.R. Sardegna 2000/2006 e s.m.i, adottato dalla Giunta
Regionale con delibera n°10/32 del 22.03.2001.

- i seguenti testi normativi e atti di indirizzo:
Legge n. 59 del 15.03.1997;
D.P.R. n. 275 del 08.03.1999;
L.R. n. 31 del 25.06.1984;
L.R. n. 37 del 24.12.1998;
Legge n. 53 del 28.03.2003;
L.R. n. 9 del 12.06.2006, art. 73;
Legge n. 298 del 27.12.2006;

la Deliberazione  della Giunta Regionale n° 53/4 del 20.12.2006, con la quale sono stati forniti i criteri
generali per la realizzazione, la presentazione, la selezione e l’attuazione dei progetti relativi alla
Misura 3.6 - Prevenzione della dispersione scolastica e formativa, linea d’azione 3.6.a.;

il bando 2005/2006 pubblicato dall’Assessorato regionale alla Pubblica Istruzione il 29 gennaio 2007;

- gli obiettivi generali del bando che propone azioni finalizzate a interventi strutturali capaci di
incidere sulla didattica e sui servizi offerti dalle istituzioni scolastiche.

- i criteri di attuazione della misura 3.6 del P.O.R. Sardegna contro la dispersione scolastica,
prevedono interventi di innovazione didattica finalizzati, non solo allo sviluppo delle
competenze di base ma anche al radicamento delle conoscenze scientifiche, visto che l’ultima
indagine OCSE – PISA sul livello di competenza scientifica dei quindicenni italiani, ha rilevato
lapresenza di una vera e propria forma di analfabetismo scientifico, specie nelle regioni
meridionali e, in particolare, in quelle insulari.

-  la misura 3.6.a, così come riportato nel Complemento di Programmazione, prevede:
o la realizzazione di progetti integrati scuola – formazione - organismi territoriali (Enti

locali, servizi
assistenziali, organismi di volontariato, agenzie formative, etc.);

- l’offerta di azioni di orientamento e “counselling” all’interno dei sistemi educativi-
formativi;

- la promozione di attività di raccordo con le famiglie con l’offerta di interventi di animazione
e di formazione rivolte ai genitori (in particolare nelle aree a rischio);



- la formazione dei docenti e degli operatori, prevedendo anche moduli sulle tematiche delle
pari opportunità di genere;

- l’offerta di servizi di accoglienza, animazione e recupero scolastico, anche attraverso
l’inserimento di animatori/animatrici dei paesi di provenienza degli alunni/e immigrati/e con
funzione di mediazione interculturale.

CONSIDERATO:
Che In tale ambito, vengono perseguiti gli obiettivi generali di seguito indicati:
- sostenere l'innovazione didattica;
- contribuire a migliorare gli esiti scolastici di tutti gli alunni;
- contrastare e ridurre l’abbandono scolastico e formativo, l’interruzione dei percorsi di studio, e
favorire il recupero di un adeguato livello di istruzione di base per la popolazione adulta;
- indurre nuove occasioni di sviluppo, migliorando la qualità delle risorse umane;
- ridurre la marginalità sociale;
- ridurre i tassi di disoccupazione;
- attivare meccanismi e strutture per monitorare il fenomeno della dispersione scolastica;
- sperimentare procedure e strutture per prevenire il fenomeno della dispersione scolastica;
- promuovere azioni formative a supporto delle predette iniziative,

che i comuni e le scuole del territorio si sono organizzati per partecipare al bando per la Linea
d’intervento 3.6.3 (sportelli d'ascolto), in forma associata, mediante Associazione Temporanea di
Scopo (A.T.S.),

che la costituenda A.T.S. è conforme ai requisiti previsti ed è composta:

o dai comuni di: Cabras, Nurachi, Palmas Arborea, Riola Sardo, Santa Giusta, Siamanna,
Villaurbana;

o dagli Istituti comprensivi di Cabras, Riola Sardo, Santa Giusta e Villaurbana;
o dalla scuola media statale n°1 di Oristano;
o dal Liceo Classico S.A. De Castro di Oristano;

- che le istituzioni partecipanti al progetto hanno  convenuto sull’individuazione del capofila del
progetto nel comune di Santa Giusta;

VISTI:

- la delibera C.C. n. 5 del  07.03.07 con la quale si approvava la dichiarazione di intenti per la
costituzione dell’A.T.S.;

- la proposta di progetto sulla prevenzione della dispersione scolastica - Misura 3.6 – linea
d’intervento 3.6.3 per lo sportello d’ascolto;

- il Testo unico dell’ordinamento degli enti locali approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n°267;

- il parere favorevole, in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell'Art. 49 del D. Lgs. 267/2000 del
responsabile  dei  Servizi amministrativi ;

CON VOTAZIONE UNANIME;



DELIBERA

per i motivi tutti di cui alla premessa:

1. di approvare  l’allegata proposta di progetto sulla prevenzione della dispersione scolastica -
Misura 3.6 – linea d’intervento 3.6.3 per lo sportello d’ascolto;

2. con votazione separata ad esito unanime - per l'urgenza di procedere con i tempi  previsti dal
bando - dichiara  la  presente Deliberazione  immediatamente eseguibile  ai sensi dell'Art.183
della D.Lgs. 267/2000.

LA GIUNTA COMUNALE

CON SEPARATA votazione e volontà unanime, dichiara la presente immediatamente esecutiva.



Letto, approvato e sottoscritto.

IL PRESIDENTE    IL SEGRETARIO
(Luca Casula)                    (Felicina Deplano)

====================================================================

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Certifico che la presente deliberazione trovasi in corso di pubblicazione per quindici giorni dal
14.03.2007 al 29.03.2007.=

Villaurbana, li  14.03.2007

            IL SEGRETARIO COMUNALE
               (Dott.ssa Felicina Deplano)

                      _______________________



Letto, approvato e sottoscritto.

             IL PRESIDENTE    IL SEGRETARIO
               F.to L. Casula               F.to F. Deplano

====================================================================

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Certifico che la presente deliberazione trovasi in corso di pubblicazione per quindici giorni dal
14.03.2007 al 29.03.2007.=

Villaurbana, li  14.03.2007

     IL SEGRETARIO
       F.to F. Deplano

                 _______________________

====================================================================

E’ copia conforme all’originale.-

Villaurbana, li 14.03.2007

         IL SEGRETARIO COMUNALE
           ( Dott.ssa Felicina Deplano)


